



# 平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

上場会社名 東北電力株式会社

（コード番号：9506 東証・大証第1部）

（URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/ir/index.htm>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 高橋 宏明

問合せ先責任者 役職名 経理部 経理調査課長 氏名 能登谷 繁憲 TEL：（022）225-2111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（内容）平成15年6月の電気事業法の改正により、平成17年度から託送供給に係る原価をより適正に算定するための会計制度(会計分離)が適用されることから、当社が設定する地役権についてより合理的な期間配分計算を行うために当期より減価償却を実施している。なお、償却にあたっては定額法を採用し、耐用年数については、新設分は36年、既設分は平均残存年数によっている。これにより減価償却費が1,326百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前純利益は同額減少している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連結（新規）- 社（除外）1社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

## 2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日～平成17年 6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	376,972	1.6	33,213	44.8	20,545	57.4	12,654	59.2
17年 3月期第1四半期	371,058	2.3	60,189	-	48,174	-	31,054	-
(参考) 17年 3月期	1,611,461		163,950		104,345		56,960	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第1四半期	25.35	-
17年 3月期第1四半期	62.18	-
(参考) 17年 3月期	113.36	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）において、売上高の大部分を占める当社の販売電力量は、前年同期に比べ2.5%増の186億キロワット時となりました。このうち電灯は、春先の気温が前年を下回る水準となり、暖房需要が増加したことに加え、オール電化住宅の普及により、時間別電灯が増加したことなどから、前年同期に比べ、3.5%増の56億キロワット時となりました。

また、電力は、業務用電力において、郊外型店舗や医療福祉施設の新増設がみられたことや、産業用大口電力が、機械や非鉄金属業種を中心に生産が安定して推移したことなどから、前年同期に比べ、2.0%増の130億キロワット時となりました。

収支の状況につきましては、収益面では、電気事業において、平成17年1月に実施した電気料金引下げの影響があったものの、販売電力量が増加したことに加え、地帯間販売電力料が増加したことなどから、売上高（営業収益）は、前年同期に比べ59億円（1.6%）増の3,769億円、経常収益は、前年同期に比べ55億円（1.5%）増の3,782億円となりました。

一方、費用面では、支払利息の減少などがあったものの、電気事業において東通原子力発電所1号機の試運転に伴う減価償却費の増加や、燃料価格の上昇などに伴う燃料費の増加などから、経常費用は前年同期に比べ332億円（10.2%）増の3,577億円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ276億円（57.4%）減の205億円、四半期純利益は前年同期に比べ183億円（59.2%）減の126億円となりました。

## 販売電力量

(百万kWh, %)

	18年 3月期 第1四半期	17年 3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	5,620	5,428	103.5
電 力	12,997	12,742	102.0
計	18,617	18,170	102.5

(注) 電力には、特定規模需要を含む。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	4,071,861	929,070	22.8	1,861.43
17年 3月期第1四半期	4,162,053	918,502	22.1	1,839.19
(参考) 17年 3月期	4,122,476	929,771	22.6	1,861.97

## 3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成17年 4月 1日~平成18年 3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	億円	億円	億円
中 間 期	7,800	520	310
通 期	16,200	1,150	720

## (参考) 平成18年 3月期の個別業績予想(平成17年 4月 1日~平成18年 3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	億円	億円	億円
中 間 期	7,100	500	300
通 期	14,600	1,100	700

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年5月11日公表値の見直しは行っておりません。

以 上

# 1. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

平成17年6月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 , 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期末	前連結 会計年度末	増 減	科 目	当第1四半期末	前連結 会計年度末	増 減
固 定 資 産	3,777,302	3,820,078	42,776	固 定 負 債	2,454,758	2,449,874	4,883
電 気 事 業 固 定 資 産	2,533,493	2,567,389	33,895	社 債	1,168,221	1,128,221	40,000
水 力 発 電 設 備	195,232	195,243	11	長 期 借 入 金	630,309	657,300	26,991
汽 力 発 電 設 備	399,810	409,396	9,586	退 職 給 付 引 当 金	262,745	259,551	3,193
原 子 力 発 電 設 備	271,864	280,675	8,810	使 用 済 核 燃 料 再 処 理 引 当 金	103,758	101,291	2,467
送 電 設 備	658,580	665,552	6,971	原 子 力 発 電 設 施 解 体 引 当 金	33,532	32,744	787
変 電 設 備	278,606	281,064	2,458	繰 延 税 金 負 債	539	897	358
配 電 設 備	582,797	586,017	3,219	そ の 他 の 固 定 負 債	255,651	269,867	14,215
業 務 設 備	140,838	143,529	2,690				
そ の 他 の 電 気 事 業 固 定 資 産	5,763	5,910	146	流 動 負 債	629,084	684,608	55,524
そ の 他 の 固 定 資 産	272,972	279,279	6,307	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	270,349	286,609	16,260
				短 期 借 入 金	57,862	46,039	11,823
固 定 資 産 仮 勘 定	492,687	494,946	2,259	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	82,310	98,915	16,605
建 設 仮 勘 定 及 び 除 却 仮 勘 定	492,687	494,946	2,259	未 払 税 金	21,406	39,433	18,026
				そ の 他 の 流 動 負 債	197,156	213,611	16,455
核 燃 料	141,880	137,925	3,954				
装 荷 核 燃 料	42,812	41,433	1,378	特 別 法 上 の 引 当 金	14,043	12,653	1,390
加 工 中 等 核 燃 料	99,068	96,492	2,575	濁 水 準 備 引 当 金	14,043	12,653	1,390
投 資 そ の 他 の 資 産	336,268	340,537	4,269				
長 期 投 資	72,341	74,432	2,090	負 債 合 計	3,097,886	3,147,136	49,250
繰 延 税 金 資 産	167,507	167,921	413				
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	1,459	1,459	-	少 数 株 主 持 分	44,904	45,567	663
そ の 他 の 投 資 等	96,252	97,957	1,704				
貸 倒 引 当 金 ( 貸 方 )	1,293	1,233	60	資 本 金	251,441	251,441	-
流 動 資 産	294,443	302,288	7,845	資 本 剰 余 金	26,655	26,655	-
現 金 及 び 預 金	86,294	106,246	19,951	利 益 剰 余 金	649,156	649,329	173
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	100,135	114,711	14,576	土 地 再 評 価 差 額 金	1,005	1,005	-
繰 延 税 金 資 産	20,050	19,339	710	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9,565	9,844	278
そ の 他 の 流 動 資 産	88,815	63,217	25,597	為 替 換 算 調 整 勘 定	79	79	0
貸 倒 引 当 金 ( 貸 方 )	852	1,227	375	自 己 株 式	6,822	6,572	249
繰 延 資 産	115	109	6	資 本 合 計	929,070	929,771	701
社 債 発 行 差 金	115	109	6	合 計	4,071,861	4,122,476	50,614
合 計	4,071,861	4,122,476	50,614				

## (2) 連結損益計算書

平成17年4月1日から  
平成17年6月30日まで

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第1四半期	前第1四半期	増減	科目	当第1四半期	前第1四半期	増減
営業費用	343,758	310,868	32,889	営業収益	376,972	371,058	5,914
電気事業営業費用	319,731	286,489	33,241	電気事業営業収益	352,742	347,174	5,568
その他の事業営業費用	24,027	24,379	352	その他の事業営業収益	24,229	23,883	345
営業利益	(33,213)	(60,189)	(26,975)				
営業外費用	13,983	13,648	334	営業外収益	1,315	1,633	318
支払利息	11,677	12,860	1,183	受取配当金	440	440	0
持分法による投資損失	1,521	-	1,521	受取利息	6	8	1
その他の営業外費用	784	788	3	固定資産売却益	136	114	22
				連結調整勘定償却額	-	461	461
				その他の営業外収益	731	608	122
四半期経常費用合計	357,741	324,517	33,224	四半期経常収益合計	378,287	372,691	5,595
四半期経常利益	20,545	48,174	27,628				
渴水準備金引当又は取崩	1,390	924	466				
渴水準備金引当	1,390	924	466				
税金等調整前 四半期純利益	19,155	47,249	28,094				
法人税、住民税 及び事業税	6,071	15,454	9,382				
法人税等調整額	468	1,044	576				
少数株主損失	39	303	264				
四半期純利益	12,654	31,054	18,399				

(注) 表示方法の変更

- ・前第1四半期において「その他の営業外費用」に含め一括掲記していた「持分法による投資損失」は、金額的重要性が増したことから、当第1四半期より区分掲記している。なお、前同四半期の「その他の営業外費用」に含まれる「持分法による投資損失」は427百万円である。
- ・前第1四半期において区分掲記していた「連結調整勘定償却額」は、金額的重要性が乏しくなったことから、当第1四半期より「その他の営業外収益」に含めて表示している。なお、当同四半期の「連結調整勘定償却額」は14百万円である。

## 2. 個別財務諸表

### (1) 貸借対照表

平成17年6月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期末	前事業年度末	増 減	科 目	当第1四半期末	前事業年度末	増 減
固 定 資 産	3,540,792	3,594,738	53,945	固 定 負 債	2,305,036	2,294,529	10,507
電気事業固定資産	2,555,566	2,592,015	36,449	社 債	1,168,521	1,128,921	39,600
水力発電設備	166,132	168,730	2,597	長期借入金	540,338	561,130	20,791
汽力発電設備	366,572	375,188	8,615	長期未払債務	3,905	4,691	785
原子力発電設備	272,740	281,581	8,841	退職給付引当金	216,893	214,095	2,798
内燃力発電設備	5,339	5,488	149	使用済核燃料再処理引当金	103,758	101,291	2,467
送電設備	676,081	683,327	7,245	原子力発電施設解体引当金	33,532	32,744	787
変電設備	289,617	292,312	2,695	雑固定負債	238,087	251,655	13,568
配電設備	632,043	635,484	3,441				
業務設備	146,537	149,400	2,863				
貸付設備	501	501	-	流 動 負 債	553,425	611,435	58,010
				1年以内に期限到来の固定負債	239,463	254,217	14,753
附帯事業固定資産	504	510	5	短期借入金	54,440	43,720	10,720
事業外固定資産	8,469	8,233	236	コーポラル・ペーパー	96,000	92,000	4,000
固定資産仮勘定	486,924	490,973	4,048	買掛金	45,389	52,699	7,310
建設仮勘定	481,357	485,999	4,641	未払金	38,099	48,700	10,600
除却仮勘定	5,567	4,974	592	未払費用	27,643	39,944	12,300
				未払税金	18,950	32,130	13,180
核 燃 料	141,880	137,925	3,954	預り金	5,446	978	4,467
装荷核燃料	42,812	41,433	1,378	関係会社短期債務	24,820	44,251	19,430
加工中等核燃料	99,068	96,492	2,575	諸前受金	3,010	2,642	368
				日本国際博覧会出展引当金	159	147	12
投資その他の資産	347,446	365,079	17,632	雑流動負債	2	3	1
長期投資	63,652	64,348	696	特別法上の引当金	13,959	12,566	1,392
関係会社長期投資	167,433	183,951	16,517	渴水準備引当金	13,959	12,566	1,392
長期前払費用	2,374	2,544	169				
繰延税金資産	114,087	114,326	238	負 債 合 計	2,872,421	2,918,530	46,109
貸倒引当金(貸方)	102	90	11				
流 動 資 産	161,939	163,134	1,195	資 本 金	251,441	251,441	-
現金及び預金	29,302	37,006	7,704	資 本 剰 余 金	26,657	26,657	-
売掛金	76,028	78,277	2,249	資 本 準 備 金	26,657	26,657	-
諸未収金	1,192	3,562	2,370	利 益 剰 余 金	550,444	554,068	3,623
貯蔵品	27,201	21,812	5,389	利益準備金	62,860	62,860	-
前払費用	1,191	45	1,146	任意積立金	409,408	389,426	19,982
関係会社短期債権	1,951	1,742	209	海外投資等損失準備金	8	26	17
繰延税金資産	13,937	9,747	4,189	原価変動調整積立金	103,000	103,000	-
雑流動資産	11,517	11,344	173	別途積立金	306,400	286,400	20,000
貸倒引当金(貸方)	382	404	22	四半期(当期)未処分利益	78,176	101,781	23,605
				その他有価証券評価差額金	8,751	8,325	425
繰 延 資 産	115	109	6				
社債発行差金	115	109	6	自 己 株 式	6,868	1,041	5,827
				資 本 合 計	830,426	839,452	9,025
合 計	3,702,848	3,757,983	55,134	合 計	3,702,848	3,757,983	55,134



(参考)

個別収支比較表

(単位：百万円，%)

		平成17年度 第1四半期 (A)	平成16年度 第1四半期 (B)	前年同期比 (A)/(B)	構 成 比		(参考) 平成16年度
					(A)	(B)	
収 益	電 灯 料	118,296	118,247	100.0	33.3	33.8	510,253
	電 力 料	172,458	171,840	100.4	48.5	49.0	732,917
	小 計	290,754	290,087	100.2	81.8	82.8	1,243,171
	そ の 他	64,647	60,469	106.9	18.2	17.2	220,965
	合 計	355,402	350,556	101.4	100.0	100.0	1,464,137
費 用	人 件 費	42,815	39,706	107.8	12.6	13.1	169,608
	燃 料 費	58,602	47,407	123.6	17.3	15.6	242,088
	修 繕 費	37,361	29,811	125.3	11.0	9.8	162,530
	減 価 償 却 費	63,688	55,307	115.2	18.8	18.3	234,747
	購 入 電 力 料	62,229	58,896	105.7	18.3	19.4	233,442
	支 払 利 息	11,090	12,070	91.9	3.3	4.0	49,997
	そ の 他	63,682	60,140	105.9	18.7	19.8	284,844
	合 計	339,471	303,340	111.9	100.0	100.0	1,377,259
四 半 期 経 常 利 益		15,931	47,215	33.7	-	-	86,877
渴 水 準 備 金		1,392	923	150.9	-	-	2,204
特 別 損 失		-	-	-	-	-	13,593
法 人 税 及 び 住 民 税		5,562	15,735	35.4	-	-	25,357
四 半 期 純 利 益		8,976	30,557	29.4	-	-	45,721

(注) 記載金額は，百万円未満を切り捨てて表示している。